A tem vel inde conjicito, quod post hanc vitam non
 despexit pauperis manum voluptarius ille dives,
 quin etiam optavit, ut, qui olim corruptus erat,
 pauperis digitus, sibi aquæ guttam ministraret,
 cupiens ipsa lingua stillantem ipsius digitum cir-
 cumlambere⁷⁵, id neutiquam desideraturus, si ex
 corpore provenientem tristem illam turpitudinem
 in animæ quoque forma conspexisset. Quam multa
 in ea vitæ commutatione verisimile est divitem re-
 cantasse? Quam multis nominibus beatum existi-
 masse pauperem illum propter angustias, quibus
 oppressus fuerat in hac vita? Quot modis fortunam
 suam, cui in perniciem animæ divitiæ datæ fue-
 rant, incussasse? Quod si reviviscere licuisset,
 quidnam data optione fuisse creditis electurum? In
 eorumne esse numero, qui in hac vita beati cen-
 sentur, an in eorum potius, qui miseri judicantur?
 Non est dubium, quin infelicitium conditionem fue-
 rit accepturus; orat enim, ut ad fratres nuntius ex
 mortuis mittatur aliquis, ne ipsi quoque divitiarum
 splendore elati ac tumidi, et propter lubricum vo-
 luptatis prolapsi, in eumdem inferni hiatus atque
 voraginem detrudantur. Cur igitur ejusmodi exem-
 plis admoniti nondum respicimus? Cur præclarum
 illud negotiationis genus, ut consulit Apostolus, non
 exercemus? *Vestra*, inquit⁷⁶, *copia eorum inopiam*
sustinet, ut eorum opes in ea quæ post secutura est
vita, vobis ad salutem opitulentur. Si quid igitur
 benignitatis percipere volumus, bene merendo an-
 tevertamus; si posthæc felici, eos in præsentia re-
 creemus; si ab illis in æterna recipi tabernacula⁷⁷.
 nunc eos in nostra recipiamus; si peccatorum no-
 idem præstemus. *Beati enim misericordes, quoniam*

At aliquis fortasse dicet, utile quidem in poste-
 rum esse mandatum: sed hoc tempore sibi adhi-
 bendam esse cautionem, ne ejusdem morbi conta-
 gione contaminetur. Atque ita ne temeritatis pœnas
 det, et aliquid eorum, quæ nollet, perpetiatur, sibi
 eorum congressum ac consuetudinem vitandam pu-
 tat. Nugæ sunt hæc, et excusationes fictæ ac com-
 mentitiæ, quibus veluti quibusdam integumentis
 inertia ad conficienda mandata Dei protegitur. Non
 autem ita se res habet. Nullus enim in exsequendo
 mandato timor inest. Nemo malo malum curet. Quot
 enim homines licet videre, qui jam inde a pueritia
 ad ipsam usque senectutem suam in ejusmodi cu-
 ratione operam collocarunt, neque tamen ob id stu-
 dium bona ipsorum habitudo corporum naturalis
 est ullo modo facta deterior? Neque vero ulla pro-
 babilis ratione id fieri potest. Cæterum quoniam
 aliquando sæviunt quædam morborum genera, ut
 pestilentiæ, et alia ejusmodi, quæ ex causis exter-
 nis pendent, quæ videlicet aere aquave corrupta
 generantur; hæc autem tanquam ab illis, qui prius
 correpti sunt, eos qui appropinquant, invadant at-
 que coinquent, multis suspecta sunt: quanquam

⁷⁵ Luc. xvi, 19 sqq. ⁷⁶ II Cor. viii, 14. ⁷⁷ Luc. xvi, 9. ⁷⁸ Matth. v, 7.

meo quidem iudicio neque affectio illa ex successione sanis morbum disperitur, sed communis pestilentiae saevitia morbi similitudinem afferente morbus inde generatus est, et ab illis qui primi correpti sunt ad reliquos serpsit. At hic quoniam affectionis vis intus contrahitur et consistit, et ex tabificorum humorum permixtione quodammodo sanguis corrumpitur, in aegrotante solum haeret et circumscribitur affectio. Hoc autem sic habere, illud indicium sit. Qui morbo laborant, aliquidne melioris habitudinis acquirunt ex consuetudine et familiaritate eorum, qui commoda feruntur valetudine, quamvis curentur ab eis diligentissime? Nihil omnino. Sic igitur e contrario fieri par est, ut nihil ex aegrotantibus ad recte valentes incommodi perveniat. Quare, cum tanta mandati utilitas sit, exercendo nullum periculum, ut corpus detrimenti nus ipsum charitatis mandatum excolatur?

Difficile, et magui laboris est, inquit, ut homines ad haec, a quibus naturaliter et instinctione quadam animi abhorrent, amplectenda pertrahantur. Belle, rationem admitto, et laboriosum esse confiteor. Verum quidnam eorum quae ex virtute perficiuntur, a labore vacuum ostendes? Sudores et labores multos rerum caelestium spei lex divina proposuit, arduamque ad vitam ducentem viam hominibus demonstravit, eamque laboriosissimis ac difficillimis quibusque documentis peranguste referciens undique coarctavit. *Angusta enim est porta, et arcta, inquit, est via quae ducit ad vitam*⁷⁹. Quid ergo? Illamne summi boni spem idcirco contemnemus, quod ad illud ignavis et inertibus aspirare non licet? Interrogemus adolescentes, utrum laboriosius sit, sobrie, caste et continenter vivere, an relaxare habenas cupiditati, et solute ac libere conquisitis undique voluptatibus frui; et haec an illa vivendi ratio suavior, et magis optanda videatur. Quid ipsi sint responsuri nemini dubium est. Nos ergo propterea id, quod jucundum et facile est complectemur; virtute autem, quod difficile laboriosaque sit, per ignaviam desicimus? Atqui illi qui vitae leges tulit, ista non probantur. Proinde spaciosa illa deorsum ad perniciem tendente nobis interdita via. *Intrate, inquit, per angustam et arctam portam*. Unum igitur ex illis institutis, quae recte per laborem exercentur, et hoc existimemus, ut rejectum e vita atque exoletum mandatum in consuetudinem inducamus, et naturalem offensionem, atque fastidium animi, quo ab illo abhorremus, exercitationis assiduitate leniamus, et emendemus. Magna enim est consuetudinis vis, et rebus etiam difficilioribus solet voluptatem quamdam aspergere. Quomobrem ne quis amplius mandatum esse difficile ac laboriosum objiciat; sed potius omnes utile ac fructuosum illud recte obeuntibus lateantur. Et quoniam apparet lucri magnitudo, labor omnis alacriter suscipiatur. Nam quod prin-